
                                                                                                                                83895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 16-10-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 7 ottobre 2025, n. 596
L.R. n. 59/2017 art. 35 – Rilascio autorizzazione - Sig. Letizia Luca.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs. 196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase Strutturale”;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 di 

conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31/10/2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile;

•	 la D.G.R n. 1329 del 26/09/2024 di proroga degli incarichi di direzione delle sezioni di dipartimento 
della giunta regionale fino al 30/11/2024;

•	 la D.G.R. n. 1641 del 28/11/2024 di proroga al 15/02/2025 del precitato incarico di Dirigente di Sezione;
•	 la D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 di proroga al 31/03/2025 del precitato incarico di Dirigente di Sezione;
•	 la D.G.R. n. 398 del 31/03/2025 di proroga al 30/04/2025 del precitato incarico di Dirigente di Sezione;
•	 la D.G.R. n. 582 del 30/04/2025 di proroga al 30/06/2025 del precitato incarico di Dirigente di Sezione;
•	 la D.G.R. n. 918 del 27/06/2025 con cui sono stati prorogati gli incarichi di direzione delle Sezioni di 

Dipartimento della Giunta regionale al 31/07/2025;
•	 la D.G.R. n. 1080 del 29/07/2025 con cui sono stati prorogati gli incarichi di direzione delle Sezioni di 

Dipartimento della Giunta regionale al 30/09/2025;
•	 la D.G.R. n. 1375 del 30/09/2025 con cui sono stati prorogati gli incarichi di direzione delle Sezioni 

di Dipartimento della Giunta regionale a decorrere dal 01/10/2025, per un periodo di tre anni, in 
applicazione di quanto previsto dall’ art. 22 del DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 e ss.mm.ii.;

•	 la D.D.S. n. 264 del 22/04/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di EQ “Attuazione politiche 
faunistiche – venatorie regionali” alla dott.ssa Simona Sansevrino;

•	 la D.D.S n. 526 del 04.09.2025 avente ad oggetto “DGR 1908 del 18/12/2023, DDS n. 264 del 22/04/2025 
e 292 del 05/05/2025: Conferimento incarichi di Elevata Qualificazione presso la Sezione Gestione 
sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali. Delega di funzioni dirigenziali ai titolari di EQ di 
tipo A e B della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali, ai sensi dell’art. 
45 della L.R. n. 10/2007”; con la quale la dott.ssa agr. Simona Sansevrino, è stata delegata a svolgere le 



83896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 16-10-2025

funzioni dirigenziali della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali;
•	 la Legge n. 59/2017 – art. 35;
•	 la Deliberazione n. 768 del 05/06/2025 della Giunta Regionale ha approvato un’ulteriore proroga 

del Piano Faunistico Venatorio 2018/2023 adottato con DGR n. 1198/2021 (sottoposto a rettifiche e 
rinnovata approvazione con D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024) fino al 30/06/2027;

•	 l’istruttoria espletata dalla funzionaria E.Q. “Attuazione politiche faunistiche- venatorie” dott.ssa agr. 
Simona Sansevrino, dalla quale riceve la seguente relazione.

Considerato che:
La Legge Regionale (L.R.) n. 59 del 20 dicembre 2017 all’art. 35 (Fondi chiusi) statuisce, al comma 2, che “sono 
considerati fondi chiusi quelli recintati con muro o rete metallica o altra effettiva chiusura, di altezza non 
inferiore a metri 1,20, o circondati da corsi o specchi di acqua perenni il cui letto abbia la larghezza di almeno 
metri 3 e la profondità di almeno metri 1,50. Inoltre, il successivo comma 3 stabilisce che “i fondi chiusi sono 
segnalati con tabella recante la scritta nera su fondo bianco: “Fondo chiuso – Divieto di Caccia autorizzazione 
regionale n. …… del....................................”, apposta a cura dei proprietari dei fondi senza alcun gravame di 
tasse o soprattasse regionali. Per i fondi chiusi esistenti dalla data di entrata in vigore della presente legge 
e per quelli che si intenderà successivamente istituire, i proprietari devono chiedere l’autorizzazione alla 
Regione Puglia che, dopo le relative verifiche, provvede al rilascio del provvedimento finale”. Altresì, il comma 
5 prevede che “la superficie dei fondi chiusi entra a far parte della quota dal 20 al 30 per cento del territorio 
agro-silvo- pastorale di cui all’articolo 7, comma 3 (Piano faunistico venatorio regionale).

Il Sig. Letizia Luca, in qualità di proprietario del fondo sito in agro del Comune di Martina Franca (TA) di 
complessivi Ha 01.22.17 – Foglio di mappa 111 p.lle 161, 162, 163 e 181, ha richiesto con istanza presentata in 
data 10/12/2024, acquisita al prot. reg.le n.0612698/2024 il rilascio dell’autorizzazione regionale ad apporre 
tabelle per divieto di caccia art. 35 L.R. n. 59/2017.

A seguito di detta istanza, agli atti della Sezione, è stato incaricato il funzionario regionale Sig. Bellino 
Francesco del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità di Bari ad effettuare il necessario 
sopralluogo per le relative verifiche, effettuato in data 16 luglio 2025.

Con propria pec è stata trasmessa la relativa relazione, prot. n. 0439737/2025 del 04/08/2025, riguardante gli 
esiti di detto sopralluogo con il quale è stata rilevata la presenza, sui terreni interessati, dei requisiti stabiliti 
dal predetto art. 35 L.R. n. 59/2017.

Con  DGR  n.  1198  del  20/07/2021,  DGR  n.  2054/2021  e  n.  1362/2022, rispettivamente, è stato approvato 
il Piano faunistico venatorio regionale 2018/2023 (BURP n. 100/2021) nonchè si è proceduto a rettificarlo e 
alla rinnovata approvazione. Con DDS n. 768 del 05/06/2025 detto Piano è stato prorogato al 30/06/2027.

Per tutto quanto sopra esposto la Funzionaria EQ propone di:

•	 prendere atto della istanza, prot. arrivo regionale n.0612698/2024 del 10/12/2024, formulata dal Sig.
ra Letizia Luca con la quale è stato richiesto il rilascio dell’autorizzazione regionale per apporre tabelle 
di “Fondo chiuso - Divieto di Caccia”, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 59/2017;

•	 rilasciare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
l’autorizzazione regionale n.01/2025/TA/35 per apporre tabelle di “Fondo chiuso - Divieto di Caccia - 
art. 35 L.R. n. 59/2017” al Sig. Letizia Luca, in qualità di proprietario, sul fondo sito in agro in agro del 
Comune di Martina Franca (TA) di complessivi Ha 01.22.17 – Foglio di mappa 111 p.lle 161, 162, 163 e 
181;

•	 approvare, la planimetria del fondo chiuso sito in agro del Comune di Martina Franca (TA) di complessivi 
Ha 01.22.17 – Foglio di mappa 111, p.lle 161, 162, 163 e 181, come riportato nell’ALLEGATO A), parte 



                                                                                                                                83897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 16-10-2025                                                                                   

integrante del presente provvedimento.
•	 subordinare la predetta autorizzazione all’osservanza, da parte del Sig. Letizia Luca, di tutti gli obblighi 

previsti dalle vigenti normative in materia (L.R. 59/2017 art. 35) e con la prescrizione che le relative 
tabelle riportanti “Divieto di Caccia” dovranno avere i requisiti ed essere apposte come previsto dall’art. 
17 della L.R. n. 59/2017;

•	 riservare, per il tramite di funzionari/dipendenti regionali, la verifica della sussistenza dei requisiti 
e dell’osservanza, da parte dell’autorizzato, di quanto previsto dalle predette normative nazionale e 
regionale (L.R. 59/2017);

•	 notificare copia del presente provvedimento al Sig. Letizia Luca e al competente ATC “Provincia di 
Taranto”;

•	 pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale 
della Sezione.

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE

Garanzie alla riservatezza La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-
line o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal d.lgs. 
101/2018 nonché dal D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. Qualora detti dati 
fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiesti.

Esiti valutazione di impatto di genere: neutro

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 prendere atto della istanza, prot. arrivo regionale n.0612698/2024 del 10/12/2024, formulata dal Sig.
ra Letizia Luca con la quale è stato richiesto il rilascio dell’autorizzazione regionale per apporre tabelle 
di “Fondo chiuso - Divieto di Caccia”, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 59/2017;

•	 rilasciare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
l’autorizzazione regionale n.01/2025/TA/35 per apporre tabelle di “Fondo chiuso - Divieto di Caccia - 
art. 35 L.R. n. 59/2017” al Sig. Letizia Luca, in qualità di proprietario, sul fondo sito in agro in agro del 
Comune di Martina Franca (TA) di complessivi Ha 01.22.17 – Foglio di mappa 111 p.lle 161, 162, 163 e 
181;

•	 approvare, la planimetria del fondo chiuso sito in agro del Comune di Martina Franca (TA) di complessivi 
Ha 01.22.17 – Foglio di mappa 111, p.lle 161, 162, 163 e 181, come riportato nell’ALLEGATO A), parte 
integrante del presente provvedimento.

•	 subordinare la predetta autorizzazione all’osservanza, da parte del Sig. Letizia Luca, di tutti gli obblighi 
previsti dalle vigenti normative in materia (L.R. 59/2017 art. 35) e con la prescrizione che le relative 
tabelle riportanti “Divieto di Caccia” dovranno avere i requisiti ed essere apposte come previsto dall’art. 
17 della L.R. n. 59/2017;

•	 riservare, per il tramite di funzionari/dipendenti regionali, la verifica della sussistenza dei requisiti 
e dell’osservanza, da parte dell’autorizzato, di quanto previsto dalle predette normative nazionale e 
regionale (L.R. 59/2017);

•	 notificare copia del presente provvedimento al Sig. Letizia Luca e al competente ATC “Provincia di 
Taranto”;



83898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 16-10-2025

•	 pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale 
della Sezione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)

ALLEGATO A_Planimetria del fondo chiuso sito in agro del Comune di Martina Franca (TA).pdf

- 3257b951a2c9679cdb4146515830f8949793195620ef905d1b180dc252283dc9

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali 
Simona Sansevrino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                83899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 16-10-2025                                                                                   

AL
LE

GA
TO

 A
)  

  

 

Pl
an

im
et

ria
 fo

nd
o 

ch
iu

so
 si

to
 in

 a
gr

o 
de

l C
om

un
e 

di
 M

ar
tin

a 
Fr

an
ca

 (T
A)

 d
i c

om
pl

es
siv

i H
a 

01
.2

2.
17

 –
 F

og
lio

 d
i m

ap
pa

 1
11

, p
.ll

e 
16

1,
 1

62
, 1

63
 e

 1
81

. 
 

1


